(Vers. 29.) *Dico vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis neque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* De carnalibus transit ad spiritualia, quod vinea de Ægypto transplantata sit populus Israel, cui per Jeremiam Dominus loquitur : *Ego te plantavi vineam veram, quomodo mutata es in amaritudinem vitis alienæ [Al. aliena] (Jerem. ii, 21)?* Et Isaias propheta in cantico quod dilecto canit, et omnis sparsim Scriptura testatur. Dicit ergo se Dominus de hac vinea nequaquam esse bibiturum, nisi in regno Patris sui. Regnum Patris, **217** fidem puto esse credentium, Apostolo quoque id ipsum confirmante : *Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii, 21).* Ergo cum Judæi receperint re-

^a Præferunt mss. nostri omnes, quia.

^b Ex hoc loco argue imperitiam scilicet ejusdam, qui non vult Salvatorem agni carnes cum apostolis comedisse, nec pascha typicum celebrasse. MART.

^c Tres Palatini codd. expressiori sensu, ei. Unus Beccensis penes Martian. sacramenti.

^d Antea erat veritatem : nobis mss. omnium fidem sequi placuit, sensu eodem permanente, de veritate (non figura, ut miseri hæretici recentiores projecta temeritate calumniantur) corporis et sanguinis sui, quam in pane ac vino Christus repræsentavit. Placuit etiam hæc lectio, quod superioribus in præfiguratione, ex adverso respondeat. — In duobus codd. mss. monasterii Beccensis et S. Petri super Divam hæc leguntur : *Ipsæ quoque in veritate sui corporis et sanguinis repræsentare. Habes itaque veri-*

agnum Patris (attende quod dicat, Patris, non Dei), omnis Pater nomen est Filii. Cum, inquam, crediderint in Deum Patrem, et adduxerit eos Pater ad Filium, tunc de vino eorum bibit Dominus, et in similitudinem Joseph regnans in Ægypto, inebriabitur cum fratribus suis (Genes. xliii).

(Vers. 30.) *Et hyanno dicto, exierunt in montem Oliveti.* Hoc est quod in quodam psalmo legimus : *Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ (Ps. xxi, 30).* Juxta hoc exemplum, qui Salvatoris pane saturatus, et calice inebriatus fuerit, potest laudare Dominum et conscendere in montem Oliveti, ubi laborum refectio, dolorisque solutum, et veri luminis notitia est.

(Vers. 31.) *Tunc dicit illis Jesus : Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte.* Prædicat quod passuri sunt, ut, cum passi fuerint, non desperent salutem, sed agentes pœnitentiam, liberentur. Et signanter addidit, *in ista nocte scandalum patiemini*; quia quomodo qui inebriantur, nocte inebriantur : sic et qui scandalum patiuntur, in nocte et in tenebris sustinent (I Thess. v). Nos vero dicamus : *Nox præterit, dies autem appropinquavit (Rom. xiii, 12).*